
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 31 del 18.09.2007 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Interventi di impianto sperimentale di varietà viticole su area agricolo-
forestale di proprietà del Parco Regionale delle Alpi Apuane. Acquisto materiale da 
propagazione. 
 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 
21.09.1999, assunta con i poteri del Consiglio di Gestione, con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 03 in 
data 10.01.2007, con la quale sono stati nominati i responsabili 
delle UU.OO del Parco; 
 
Considerato che il Parco Regionale delle Alpi Apuane è 
proprietario di un podere agricolo-forestale della superficie 
complessiva di ha. 2,00.00 ubicato in località “La Bosa” del 
Comune di Careggine (LU) e che sul suddetto terreno si sta 
operando il reimpianto di un piccolo frutteto e l’impianto di un 
vigneto sperimentale; 
 
Considerato che per quanto relativo alla parte di impianto 
sperimentale del vigneto, si rende necessario procedere 
all’acquisto di alcune varietà toscane di uva nera da vino, 
particolarmente  idonee alle condizioni stazionali e climatiche 
presenti nell’arco dell’anno nel Comune di Careggine (LU); 
identificate tali caratteristiche nelle varietà Ciliegiolo, Passerina 
nera, Mammolo, Fragola nera, Malvasia nera, Bonamico, Colore 
grosso, Occhio di pernice e Aleatico; 
 
Ritenuto di procedere ad un primo acquisto di alcuni soggetti per 
ogni varietà sopradescritta, oltre all’approvigionamento del 
materiale necessario all’impianto del vigneto, quali pali di 
castagno, fili di ferro zincato, concime stallatico, attrezzi da 
taglio, guanti, zappe, vanghe,  badili, forche, ecc. per un costo 
complessivo presunto di � 800,00 (ottocento/00euro) per cui si 
rende necessario assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del Testo unico di cui al D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
- di procedere ad un primo acquisto di alcuni soggetti per ogni 
varietà sopradescritta, e all’approvigionamento del materiale 
necessario per l’impianto del vigneto, quali pali di castagno, fili di 
ferro zincato, concime stallatico, attrezzi da taglio, guanti, zappe, 
vanghe,  badili, forche, ecc. per un costo complessivo presunto di  
� 800,00 (ottocento/00euro) i.v.a. compresa; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
- Di imputare la spesa di � 800,00 (ottocento/00euro) sull’Intervento n. 1.11.07.03 Cap. 3 avente per 
oggetto “Spese per progetto di agricoltura e zootecnia nel Parco”, del Bilancio di Previsione per 
l’anno 2007; 
 
- Di dare mandato all’Economo del Parco di provvedere alle anticipazioni della spesa presunta di � 
800,00 (ottocento/00euro), da rendicontarsi a consuntivo della spesa effettivamente sostenuta e 
giustificata, da parte del responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo del Parco. 
 
- Che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al 
Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, 
entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 e 120 giorni ai sensi di legge.  

  
DETERMINA INOLTRE 

 
- Che la presente determinazione entri in vigore ad avvenita attestazione della copertura 

finanziaria rilasciata dal Responsabile dell’Ufficio Affari Contabili del Parco. 
 
 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GG/gg/File/DET 31/2007 


